114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 584/DIÁRIA/DF DE 10 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM ANTONIO CARLOS SENA BATISTA,
MF: 5452554/ 1 e CB BM WILSON PAULO COSTA DO NASCIMENTO,
MF: 57218355/ 1, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS
E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para
seguirem viagem de Ananindeua para Salinópolis - PA, no período de
21 a 22 de Setembro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 585/DIÁRIA/DF DE 10 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM FLAVIO DE SOUZA BARROS, MF:
5601363/ 1 e SD BM ADRIANO DENIZARD BRITO PINHEIRO, MF: 5932403/
1, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de
R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO
CENTAVOS), para seguirem viagem de Bragança para Belém - PA, no dia
30 de Setembro de 2022, a serviço do 24° GBM do CBMPA. Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 586/DIÁRIA/DF DE 10 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN RR BM ALCIR MARTINS DE ANDRADE,
MF: 5211905/ 2 e SGT BM MARCIO DOS SANTOS SOUSA, MF: 5609844/ 1,
05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL E TREZENTOS
E SETENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), para
seguirem viagem de Santarém para Parauapebas - PA, no período de 10
a 14 de Outubro de 2022, a serviço do 4° GBM do CBMPA. Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 587/DIÁRIA/DF DE 10 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM ROQUE FILHO FRANCA, MF: 5421888/
1; SGT BM RONNY CARLOS DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5601452/ 1; SGT
BM WALDEMIR DE LIMA RODRIGUES, MF: 5438560/ 1 e CB BM JESSIEL
DE ARAUJO SILVA, MF: 57217941/ 1, 01 (UMA) diária de alimentação para
cada, perfazendo um valor total de R$ 346,84 (TREZENTOS E QUARENTA E
SEIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de
Castanhal para Maracanã - PA, no dia 25 de Setembro de 2022, a serviço
do 2° GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 588/DIÁRIA/DF DE 11 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM MARCIO AUGUSTO DA SILVA GOMES,
MF: 5139210/ 2; SGT BM ROBSON HAROLDO NOVAES PINHEIRO,
MF: 5824060/ 1; CB BM ALEXANDRE DE CARVALHO VASCONCELOS,
MF: 57217689/ 1 e SD BM FELIPE LOPES CARDOSO, MF: 5932523/ 1, 01
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$
516,96 (QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS),
para seguirem viagem de Tailandia para Goianesia do Para - PA, no dia 02
de Outubro de 2022, a serviço do 14° GBM do CBMPA. Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 589/DIÁRIA/DF DE 11 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN 5826900/
1 e SD BM GLEIDSON VILHENA DA SILVA 5932581/ 1, 04 (QUATRO) diárias
de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 1.809,36 (UM MIL E OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA
E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém para Parauapebas
- PA, no período de 23 a 26 de Setembro de 2022, a serviço do 4° GBM do
CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 594/DIÁRIA/DF DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM JOAO NILDO RAIOL DA COSTA,
MF: 5209978/ 1 e SD BM AKILA AZEVEDO TOMAZ, MF: 5932305/ 1, 01
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$
172,76 (CENTO E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS),
para seguirem viagem de Vigia para Colares - PA, no dia 24 de Setembro
de 2022, a serviço do 17° GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 595/DIÁRIA/DF DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM ANTONIO CARLOS SENA BATISTA, MF:
5452554/ 1 e SGT BM ANDREY DA SILVA PANTOJA, MF: 54185301/ 1, 01
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de
R$ 263,76 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS
CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua para Salinopolis - PA,
no dia 09 de Outubro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 596/DIÁRIA/DF DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM CLEOSON CLEY DA SILVA FAVACHO,
MF: 5610370/1; SGT BM JOCINALDO SILVIO MAUES MORAES,
MF: 57189333/ 1; e CB BM BRUNNO JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA, MF:
57218546/ 1, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um
valor total de R$ 390,36 (TREZENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA E SEIS
CENTAVOS), para seguirem viagem de Tucuruí para Breu Branco - PA,
no dia de 02 de Outubro , a serviço do 8º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 599/DIÁRIA/DF DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM DENIS CLEBER MONTEIRO MACEIÓ,
MF: 5399556; CB BM ENDERSON UCHÔA DUARTE, MF: 57218584, 01
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$
258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO
CENTAVOS), para seguirem viagem de Altamira para Vitoria do Xingu - PA,
no dia de 02 de Outubro , a serviço do 9º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 600/DIÁRIA/DF DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM JOSE EDILSON QUEIROZ ALVES,
MF: 5610427; 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um
valor total de R$ 131,88 (CENTO E TRINTA E UM REAIS E OITENTA E OITO
CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema - PA para Belém - PA,
no dia de 20 de Setembro de 2022 , a serviço do 19º GBM do CBMPA. Esta
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 603/DIÁRIA/DF DE 18 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares:SGT BM DENILSON MEIRELES QUEIROZ,
MF: 54185188/ 1; SGT BM EDVANDRO MEDEIROS WANZELER,
MF: 54185186/ 1; SGT BM CLEITON LOUZADA PRESTES, MF: 54185191/
1 e SGT BM ANDESON NETO XAVIER ALVES, MF: 54185185/ 1, 02 (DUAS)
diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 2.110,08 (DOIS MIL E CENTO E DEZ REAIS
E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Cametá para Mocajuba -
PA, no período de 27 a 29 de Junho de 2022, a serviço da 22º GBM do
CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 606/DIÁRIA/DF DE 18 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM MARCOS JOSE COSTA NASCIMENTO,
MF: 57173370 e SD BM MATHEUS AUGUSTO DOS REIS, MF: 5932407, 01
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$
172,76 (CENTO E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS),
para seguirem viagem de Castanhal para Maracanã - PA, no dia de 16 de
Outubro , a serviço do 2º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1001152
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-
ÇAS (CFP)
EDITAL Nº 1 – CBMPA – CFP/BM, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas
atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a realização do concurso público des-
tinado à admissão ao Curso de Formação de Praças do Corpo de Bombeiros
Militar (CFP/BM/2023), mediante as condições estabelecidas neste edital.
1 DAS NORMAS APLICÁVEIS
Constituição Federal da República Federativa do Brasil; Constituição do Es-
tado do Pará; Lei Federal nº 4.375/1964 (Serviço Militar); Decreto Federal
nº 57.654/1966 (Regulamento da Lei do Serviço Militar); Lei Estadual nº
5.251/1985 (Estatuto da Polícia Militar do Pará), e suas alterações; Lei Es-
tadual nº 6.626/2004 (dispõe sobre o ingresso na Polícia Militar do Pará),
e suas alterações; Lei Estadual nº 5.731/1992 (dispõe sobre a organização
básica do CBMPA); Lei Estadual nº 9.881, de 31 de março de 2023 (Fixação
do Efetivo do Corpo de Bombeiros); Lei Estadual nº 9.161/2021 (Código de
Ética e Disciplina do Corpo de Bombeiros Militar do Pará); Portarias nº 645,
de 26 de novembro de 2007 e nº 376, de 21de setembro de 2023 (dispõem
sobre o Exame Físico) e demais normas pertinentes.